
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 152/2020 – 11 de Setembro de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA LUCIA BARRETO DA FONSECA 1214320 CCS 

01/06/1996 a 31/07/1996; 
01/12/1996 a 09/01/1998; 
10/01/1998 a 30/06/1999; 
01/10/1999 a 31/10/1999; 
01/01/2000 a 29/02/2000; 
01/04/2000 a 12/11/2007. 

23007.00014051/2020-58 DEFERIDO 

ARI MARQUES DE ARAUJO NETO 2257888 CETEC/NUGTESP 
09/09/2009 a 30/11/2009; 
01/01/2010 a 31/12/2010; 
17/01/2011 a 29/09/2015. 

23007.00014053/2020-04 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 836, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fundamento no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 
8.112, de 11/12/1990, RESOLVE: 

 
Remover, a pedido, para o Núcleo de Estudos Interdisciplinares 
e Formação Geral – NUVEM, do Centro de Cultura, Linguagens 
e Tecnologias Aplicadas – CECULT, o servidor Sérgio Ricardo 
Oliveira Martins, Matrícula SIAPE nº 1543978, ocupante do 
cargo de Professor do Magistério Superior, ora lotado no Cen-
tro de Ciências Agrárias Ambientais e Biológicas – CCAAB, de 
acordo com o que consta no Processo nº 
23007.00003882/2020-14. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 

PORTARIAS DE 09 DE SETEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto na Resolução CONSUNI Nº 005/2011 e 
Nº 012/2015, e conforme deliberação do Conselho Universitá-
rio, em reunião extraordinária realizada em 03 de setembro de 
2020, RESOLVE: 
 
Nº 924 – Homologar a composição da Comissão Permanente 
de Assuntos Acadêmicos e Estudantis, com mandato de 01(um) 
ano, podendo haver recondução por uma vez, conforme as 
seguintes representações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Dyane Brito Reis Santos Matrícula SIAPE 1664669 
 
Representação Pró-Reitor de Políticas Afirmativas e Assuntos 
Estudantis:  
Carlos Alberto Santos de Paulo Matrícula SIAPE 1459826 
 

Representação Pró-Reitora de Graduação:  
Karina de Oliveira Santos Cordeiro Matrícula SIAPE 1642510 
 
Representação Presidência da Câmara de Políticas Afirmativas 
e Assuntos Estudantis:  
Luciana da Cruz Brito Matrícula SIAPE 2352290 
 
Representação Presidência da Câmara de Graduação:  
Celso Luiz Borges de Oliveira Matrícula SIAPE 0285053 
 
Representação Discente:  
Paulo Ricardo Bosque dos Reis Matricula Nº 2019128266 
Joane dos Santos de Jesus Matricula Nº 2017108602 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 152/2020 – 11 de Setembro de 2020 
 

2/2 

Nº 925 – Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Rafael dos Reis Ferreira, matrícula SIAPE 2419264, ocupante do 
cargo de Professor (a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 05/09/2020, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00008719/2020-74. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
observância ao disposto na Resolução CONSUNI Nº 005/2011 e 
Nº 012/2015, e conforme deliberação do Conselho Universitá-
rio, em reunião extraordinária realizada em 03 de setembro de 
2020, RESOLVE: 
 
Nº 926 – Homologar a composição da Comissão Permanente 
de Orçamento e Finanças, com mandato de 01(um) ano, po-
dendo haver recondução por uma vez, conforme as seguintes 
representações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Jacson Machado Nunes Matrícula SIAPE 1742427 
 
Representação Pró-Reitor de Planejamento:  
José Joaquim da Silva Ramos Matrícula SIAPE 1755069 
 
Representação Técnico-Administrativo:  
Priscila Carvalho Lopes Matrícula SIAPE 1558340 
 
Representação Discente:  
Paulo Ricardo Bosque Reis Matrícula Nº 2019128266 
 
Nº 927 – Homologar a composição da Comissão Permanente 
de Política de Pessoal e Modernização Administrativa, com 

mandato de 01(um) ano, podendo haver recondução por uma 
vez, conforme as seguintes representações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Flavia Conceição dos Santos Henrique Matrícula SIAPE 1222940 
 
Representação Pró-Reitor de Gestão de Pessoal:  
Wagner Tavares da Silva Matrícula SIAPE 1572625 
 
Representação Docente:  
Aroldo Felix de Azevedo Matrícula SIAPE 1778039 
 
Representação Técnico-Administrativo:  
Aida Celeste Silveira Maia Matrícula SIAPE 0287121 
 
Nº 928 – Homologar a composição da Comissão Permanente 
de Patrimônio e Espaço Físico, com mandato de 01(um) ano, 
podendo haver recondução por uma vez, conforme as seguin-
tes representações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Adson Mota Rocha Matrícula SIAPE 1364750 
 
Representação Pró-Reitor de Administração:  
Rosilda Santana dos Santos Matrícula SIAPE 1046848 
 
Representação Estudantil:  
Joane dos Santos de Jesus Matricula Nº 2017108602 
 
Representação Técnico-Administrativo:  
Priscila Carvalho Lopes Matrícula SIAPE 1558340 
 
Nº 929 – Homologar a composição da Comissão Permanente 
de Homenagens e Títulos Honoríficos, com mandato de 01(um) 

ano, podendo haver recondução por uma vez, conforme as 
seguintes representações: 
 
Representação Direção de Centro:  
Danillo Silva Barata Matrícula SIAPE 1583959 
 
Representação Pró-Reitor de Extensão:  
Tatiana Ribeiro Velloso Matrícula SIAPE 2530334 
 
Representação Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação:  
Maurício Ferreira da Silva Matrícula SIAPE 1741079 
 
Representação Docente:  
Augusto Souza Sá de Oliveira Matrícula SIAPE 1979144 
 
Representação Estudantil:  
Paulo Ricardo Bosque dos Reis Matricula Nº 2019128266 
 
Representação Técnico-Administrativo:  
Aida Celeste Silveira Maia Matrícula SIAPE 0287121 
 
Representação Presidência da Câmara de Extensão:  
Yuri Caires Ramos Matrícula SIAPE 2328940 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


